
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 228 

Sexta-feira, 05 de dezembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
 

PORTARIA Nº 675, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, 

RESOLVE:​
 
Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, para o(a) docente abaixo indicado(a), da forma como segue:​
 

 
NOME 

 
PROCESSO 

L O T A Ç Ã O 
/CURSO 

PROGRESSÃO PARA 

NÍVEL DATA 

MARA​ AGUIDA​ PORFIRIO 
MOURA 

23855.007381/2025-47 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 
MS-C2 25/10/2025 

 
Art. 2º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 
portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 
expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 
efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 
desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal”. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 708, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008083/2025-08, resolve: 
 
Art. 1º Designar PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132, Biólogo, lotado na Coleção Zoológica do Delta - CZDP, para 
substituir KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Corregedora na Universidade Federal do Delta do Parnaíba - 
UFDPAR (CD-04), no período de 09/12/2025 a 28/12/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

​
JO CARLOS NEVES FREITAS 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
PORTARIA Nº 709, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de 
suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008194/2025-18, resolve: 
 
Art. 1º Designar Adriano José Costa dos Santos, SIAPE nº 1182314, Chefe da Divisão de Planejamento, Execução e Acompanhamento 
Orçamentário - DPEAO/COO/DGR/PROPLAN (FG-01), para substituir Antonio Liuesjhon dos Santos Melo, SIAPE nº 1090537, 
Coordenador de Orçamento - COO/DGR /PROPLAN (CD-04), no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, por motivo de férias do titular.  

 
JO CARLOS NEVES FREITAS 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
PORTARIA Nº 710, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, 
no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 
23855.008193/2025-45, resolve: 

 
Art. 1º Designar Miqueias de Oliveira Nascimento, SIAPE nº1212092, Contador, lotado na Divisão de Execução Financeira - 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 
DEF/DGCF/PRAD, para substituir Antônia Silva do Nascimento, SIAPE nº 1264901, Chefe da Divisão de Execução Financeira - 
DEF/DGCF/PRAD (FG-01), no período de 08/12 /2025 a 22/12/2025, por motivo de férias do titular.​
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JO CARLOS NEVES FREITAS 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
PORTARIA Nº 711, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, 
no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 
23855.008186/2025-40, resolve:​
 
Art. 1º Designar MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, SIAPE nº 0315881, CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTRO  DE  DIPLOMAS  E  CERTIFICADOS  -  
DRDC/CAA/PREG  (FG-01),  para substituir CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1081704, CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E 
MATRÍCULA - DPM/CAA/PREG (FG-01), no período de 05/12/2025 a 19/12/2025, por motivo de férias do titular.​
​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JO CARLOS NEVES FREITAS 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
PORTARIA Nº 102, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 

 O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 04/24 e considerando o disposto em 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 16 de 16/03/2022 resolve: 

 
Conceder adicional de PERICULOSIDADE de grau ÚNICO (10% do vencimento básico), tendo em vista que o servidor 
realiza atividades Instalação e manuseio dos cabos eletricos, fibra óptica, Sala de trabalho conta com a presença do armário 
central de equipamentos de rede, caracterizando-se por uma grande fonte de emissão de radiação eletromagnética e ruído 
elevado, em Parnaíba. Vide processo com informações detalhadas e anuência da chefia imediata n. 23855.000954/2023-49. 
 
 

MATHEUS PINHO BEZERRA  
MÉDICO DO TRABALHO 

​
Relação de Servidores: 
 
SERVIDOR: GABRIEL GONZALEZ MAGALHAES 
CARGO: TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LOTAÇÃO: 191 - DIVISÃO DE DESENV E SUPORTE AVANÇADO 
ADICIONAL: PERICULOSIDADE​ GRAU: ÚNICO 
INÍCIO CONCESSÃO: 03/12/2025​
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA N° 138, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Processo n º 23855.007856/2025-26,​
 
RESOLVE: 
 
Art.1° Tornar sem efeito os termos da PORTARIA PRAD/UFDPar n° 116, de 21 de novembro de 2025, que institui a equipe de 
Planejamento da Contratação de aquisição de 4 (quatro) pianos, tipo digital, modelo vertical/armário, 88 teclas, tipo som polifonia 256, 
acessórios com banqueta e pedal – Yamaha YDPS55B, publicada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 220 - Terça-feira, 25 de novembro de 
2025. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 
 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 
Pró-Reitor de Administração 

 
 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE N° 291, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Regulamenta o Calendário Acadêmico, Períodos Letivos 
2026.1 e 2026.2, dos Cursos de Pós-Graduação Stricto 
Sensu da Universidade Federal do Delta do Parnaíba 
(UFDPar). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(CONSEPE), no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando: 

- o Processo n° 23855.008103/2025-50, 

 

RESOLVE:  

Art. 1° Regulamentar, o Calendário Acadêmico dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu, para os Períodos Letivos 2026.1 e 2026.2 da 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme documento em anexo. 

 
Art. 2° Fica revogada a Resolução CONSEPE/UFDPar nº 236, de 14 de janeiro de 2025, que regulamenta o Calendário Acadêmico da 
Pós-Graduação Stricto Sensu dos períodos letivos de 2025.1 e 2025.2. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 291 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU PRESENCIAIS PERÍODOS 
LETIVOS 2026.1 e 2026.2 

 
Período letivo 2026.1          19 semanas  Período letivo 2026.2          19 semanas 

Dias letivos Datas limites  Dias Letivos Datas Limites 

Março 19 Início das aulas 10/03/2026  Agosto 17 Início das aulas 11/08/2026 

Abril 23 1° bimestre 
10/03 a 

11/05/2026 
 Setembro 24 1° bimestre 

11/08 a 
13/10/2026 

Maio 24 2° Bimestre 
12/05 a 

11/07/2026 
 Outubro 23 2° Bimestre 

14/10 a 
15/12/2026 

Junho 25 
Término das 

aulas 
11/07/2026  Novembro 23 

Término das 
aulas 

15/12/2026 

Julho 10 
Consolidação 

final 
13 a 15/07/2026  Dezembro 13 

Consolidação 
final 

16 a 18/12/2026 

TOTAL 101    TOTAL 100   

 
 

JANEIRO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 0 

    1 2 3 FERIADO NACIONAL: 
01/01: Confraternização Universal  4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

25 26 27 28 29 30 31  

02 a 31 Período para férias docentes (30 dias) – Ano 2026 

 
FEVEREIRO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 0 

1 2 3 4 5 6 7  

8 9 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

02 Retorno das atividades acadêmicas pelos docentes 

02 a 09 Oferta de disciplinas referente ao período 2026.1 no SIGAA pelas Coordenações dos PPGs 

02 a 12 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/ cancelamento/ suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

23 a 27 
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplina 
pelas Coordenações dos PPGs para o Período Letivo 2026.1. 

 

MARÇO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 19 

1 2 3 4 5 6 7  

        

8 9 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31      

02 a 13 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

04 e 05 
Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto sensu 2026.1, realizada nas Secretarias 
dos PPGs (conforme cronograma de agendamento de cada programa de Pós-Graduação) 

06 
Convocação dos candidatos aprovados (2ª chamada) para preenchimento das vagas 
remanescentes na secretaria dos Programas de Pós-Graduação para o período 2026.1 

07 
Matrícula Institucional dos candidatos da 2ª chamada para preenchimento das vagas 
remanescentes na secretaria dos programas (conforme cronograma de agendamento) 

07 e 08 
Matrícula Curricular, via SIGAA, pelos discentes no sistema integrado da Pós-Graduação 
para o período 2026.1 

09 
Processo simplificado para seleção de alunos especiais em turmas optativas, conforme as 
exigências do Regimento Interno de cada PPG, para o período 2026.1 

09 Análise e confirmação das matrículas pelos coordenadores dos programas/orientadores 

10 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2026.1 

11 
Rematrícula (Ajuste de Matrícula): Cancelamento de matrícula em componente curricular 
(disciplina) e/ou Acréscimo (aproveitamento de vagas disponíveis) em componente 
curricular (disciplina) para o Período Letivo 2026.1, na secretaria dos programas.  

11 a 13 
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes no Programa, realizada nas 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação 

16 Acolhida Institucional aos Ingressantes no Período Letivo 2026.1 

 

ABRIL 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

   1 2 3 4 FERIADOS NACIONAIS: 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

03/04: Paixão de Cristo 
21/04: Tiradentes  

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30    

01 a 12 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

06 a 17 Trancamento de matrícula no curso ou Trancamento de disciplina 

 

MAIO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 24 

     1 2 FERIADO NACIONAL: 
01/05: Dia Mundial do Trabalho 3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23  

24 25 26 27 28 29 30  

31        

02 a 19 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

04 a 08 Envio de Minuta de Editais para a CPPGSS/PROPOPI para ingresso em 2026.2 

18 a 22 

Publicação dos Editais de Seleção Discente dos Programas no site da UFDPar para 
ingresso em 2026.2 
 
 

25/05 a 24/07 
Seleção de candidatos para ingresso em 2026.2, pelos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu (segundo as datas fixadas em cada Edital) 

 

JUNHO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 25 

 1 2 3 4 5 6  

7 8 9 10 11 12 13  

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30      

01 a 12 
Previsão Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

 

JULHO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 10 

   1 2 3 4  

5 6 7 8 9 10 11  

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30 31   

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

01 a 06 Oferta de disciplinas referente ao período 2026.2, diretamente no SIGAA 

01 a 14 
Previsão Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

11 CONCLUSÃO DE AULAS DO PERÍODO LETIVO 2026.1 

13 a 15 Digitação de resultados e consolidação de diários de turmas no SIGAA  

17 a 31 Período para férias docentes (15 dias) 

27 a 31 
Publicação dos resultados, pela PROPOPI, dos processos seletivos dos Programas de 
Pós-graduação Stricto Sensu  
 

 PERÍODO LETIVO 2026.2 – De 11/08/2026 a 15/12/2026 

 AGOSTO 2026 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 17 

       1 FERIADO MUNICIPAL: 
14/08: Dia da Parnaíba   2 3 4 5 6 7 8 

 9 10 11 12 13 14 15  

 16 17 18 19 20 21 22  

 23 24 25 26 27 28 29  

 30 31       

 03  Retorno às atividades acadêmicas pelos Docentes 
 

01 a 15 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

 
04 e 05 

Processo simplificado para seleção de alunos especiais em turmas optativas, conforme as exigências 
do Regimento Interno de cada PPG, para o período 2026.2 

 04 Ajuste na Oferta de disciplinas para o período 2026.2 

 
04 e 05 

Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto sensu 2026.2, realizada nas Secretarias dos PPGs 
(conforme cronograma de agendamento de cada programa de Pós-Graduação) 

 
06 e 07 

Matrícula Curricular pelos discentes no sistema integrado da Pós-Graduação ou na   Coordenação 
dos PPGs, para o período 2026.2 

 08 Confirmação de matrícula pelos coordenadores dos programas/orientadores 

 11 INÍCIO DA AULAS DO PERÍODO LETIVO 2026.2 

 
15 a 18 

Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes período 2026.2, realizada nas 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação 

 18 Rematrícula 

 24 Acolhida Institucional aos Ingressantes no Período Letivo 2026.2 

 

SETEMBRO  2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 24 

  1 2 3 4 5 FERIADO NACIONAL 
07/09: Independência do Brasil 6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 FERIADO MUNICIPAL: 
08/09: Nossa Senhora Mãe da Divina Graça, Padroeira de 
Parnaíba  20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30     

01 a 15 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

09 a 18 Envio de Minuta de Editais para a CPPGSS/PROPOPI para ingresso em 2027.1 

28/09 a 03/10 
Publicação dos Editais de Seleção Discente dos Programas no site da UFDPar para 
ingresso em 2027.1 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

09 a 11 
Trancamento de matrícula no curso ou trancamento de disciplina via Coordenação do 
PPG 

 

OUTUBRO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

    1 2 3 
FERIADO MUNICIPAL 
04.10: Dia de São Francisco  

4 5 6 7 8 9 10 
FERIADO NACIONAL 
12/10: Nossa Senhora Aparecida  

11 12 13 14 15 16 17 
FERIADO ESCOLAR: Portaria Nº 312/2025-GR, de 09/10/2025 
15.10: Dia do Professor 

18 19 20 21 22 23 24 FERIADO ESTADUAL 
19.10: Dia do Piauí  
 25 26 27 28 29 30 31 

01 a 16 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

13/10 a 12/12 
Seleção de candidatos para ingresso em 2026.1, pelos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu (segundo as datas fixadas em cada Edital) 

20 a 23 Encontro Integrador de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação – Integra UFDPar 2026 

 

 

 

NOVEMBRO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 23 

1 2 3 4 5 6 7 FERIADOS NACIONAIS 
02/11: Finados  
15/11: Proclamação da República 
20/11: Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra  

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28  

29 30       

03 a 13 
Previsão de Disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

 

DEZEMBRO 2026 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 13 

  1 2 3 4 5 24/12: Véspera do Natal (ponto facultativo após as 13 horas) 

6 7 8 9 10 11 12 25/12: Natal (feriado nacional) 

13 14 15 16 17 18 19 
31/12: Véspera do Ano Novo (ponto facultativo após as 13 
horas) 

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31    

01 a 11 
Previsão de disponibilidade do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) para 
Cadastro/cancelamento/suspensão de bolsas do Programa de Demanda Social/CAPES 

15 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2026.2 

16 a 18 Digitação de resultados e consolidação de diários de turmas no SIGAA  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 05/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 228 

14 a 18 
Publicação dos resultados, pela PROPOPI, dos processos seletivos dos Programas de Pós- 
Graduação Stricto Sensu  

16 Oferta de disciplinas referente ao período 2027.1 no SIGAA pelas Coordenações dos PPGs 

24/12/25 a 
01/01/26 

Recesso Escolar 

 

ANO 2027 

04/01 a 
02/02  

Provável Período para Agendamento de Férias Docentes (30 dias) – Ano 2027 

10/03 a 
09/07  

Provável Período Letivo 2027.1, 100 dias letivos, para viabilizar oferta de 
disciplinas 

16/07 a 
30/07  

Provável Período para Agendamento de Férias Docentes (15 dias) – Ano 2027 

10/08 a 
17/12  

Provável Período Letivo 2027.2, 100 dias letivos, para viabilizar oferta de 
disciplinas 

 

         QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS – PERÍODOS 2026.1 e 2026.2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:  
 

1 - Legislação que dispõe sobre feriados nacionais:  
- Lei Federal nº 662, de 6 de abril de 1949, alterada pela Lei nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002 – 

declara os dias dos feriados nacionais;  
- Lei Federal nº 6.802, de 30 de junho de 1980 – declara feriado nacional o dia 12 de outubro, 

consagrado a Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil;  
- Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995, alterada pela Lei nº 9.335, de 10 de dezembro de 

1996 – dispõe sobre feriados (critérios gerais);  
- Lei Federal nº 14.759, de 21 de dezembro de 2023, que declara feriado nacional dia 20 de novembro, 

em celebração ao Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 
2 - Os Programas de Pós-Graduação em Rede seguem um cronograma de publicação de editais de 

seleção discente alinhado ao cronograma previamente definido pela própria rede. 
3 - Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo 

funcionamento administrativo. 
4 - São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso Escolar. 

 

 

 

2026.1 2026.2 

Mês Dias Letivos Mês Dias Letivos 

Março 19 Agosto 17 

Abril 23 Setembro 24 

Maio 24 Outubro 23 

Junho 25 Novembro 23 

Julho 10 Dezembro 13 

TOTAL 101 TOTAL 100 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, 
	O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008193/2025-45, resolve: 
	O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008186/2025-40, resolve:​ 

